### QUALIS GENUS LVSITANI.

**E**xpliſauimus ſummatim *Lufitaniam* tripli terminorum differentia: à quibusq; populis

populis autē Gothorum illuisionem , de quibus postea, possessa olim sit, dictum sat is.

Exigit ordo, ut qualis nam fuerit ea gens, quibusue moribus, indicemus. Et quidē gētem esse fortem, ut nostra tempora nō præoccupemus. antiqui scriptores non tacuere. Diodorus Siculus *omnium Celtiberorū fortissimos esse Lusitanos* afferuit. Quo loco, ut obiter dicamus, aut legendum, *omnium Iberorum*, aut Diodorus *Iberos omnes Celtiberos* appellasse, minus aptē est existimandus. Sed cum statim *Lusitanos* galeam, entemque ferre *Celtiberorum* more dixerit, absque dubio à *Celtiberis* eos separat.

Quare magis placet, ut lectio emendetur, legaturque *Omnium Iberorū*. Ceterū ad fortitudinem pertinet, quod Strabo ait, *Lusitaniam annis plurimis Romanorum armis oppugnatam*. Fortitudinem quoque arguit constans, ac grauissimum Decimo Bruto Cinnanensis respōsum, quod affert lib. 6. Valerius, neque sine animi quodam exulcerati, & forte ex inuidia, dolore. *Melius, inquit, sine dubio homines nostri sanguinis hac dixissent, quam au-* disserunt. Vr sit tamen veritas scriptorem ita cōcludere: Sed illos quidem natura in huius grauitatis vestigia deduxit.

Nec ad fortitudinem non pertinet, quod

C 5

idem

idem Valerius titulo de vasrē dictū, aut factis  
commemorat, non potuisse Sertorium Lusitanos  
oratione flectere, ne cum vniuersa Romanorum acie  
vellent configere, donec vellendis equorum duo-  
rum caudis notissimum illud exemplum oculū mi-  
rantium obiecit. Vocet Valerius suo libito  
gentem barbaram, asperam, regi difficilem,  
his opprobrijs parūm disciplinæ militaris  
peritos Lusitanos arguerit, imbelleis, aut ig-  
nauos animos ijs minimè fuisse eadem illa  
narratione palam prædicat. Multa Liuius  
tertia, quarta, & quinta decadibus prælia  
cum Lusitanis varia fortuna commissa re-  
fert. Quamquam suspecta scriptorum Ro-  
manorum censeri fides meritò poslit. Ferè  
enim eleuant, & attenuant barbarorum, si-  
cuti aiunt, res gestas, suas augēt etiam immo-  
dicè, vltio fortasse priorum.

Disertè Strabo Polybiū notauit libro 3.  
quod trecentas Celtiberorum vrbeis in Ti-  
berij Gracchi gratiam subuersas ab illo me-  
moriæ prodiderit. Nam Imperatores, inquit,  
& rerum gestarum scriptores, vt ornatiōra efficiāt  
negotia, ad hoc mentiendi genus feruntur. Antia-  
tem Valerium non semel ipse Liuius per-  
stringit, vt in numero augēdo intemperan-  
tem, atque immodicum, & præcipue circa fi-  
nem lib. sexti tertię decadis, ad eō nullus, inqui-  
ens, mentiendi modus est. Ex quo cum pleraque  
desumpserit, non mirum si fallat similiter.

Ex-

Expendatur( vt vnum hoc argumentum verbi causa referam ) Publij Cornelij Cnei filij Scipionis proprætoris pugna cum Lusitanis, qui deuastata vltiori Hispania onusti præda domum redibant, narrata in initio quinti libri quartæ decadis. eius ipsius verba recensebo.

Prator hæc gesserat Scipio. Idem proprætor Lusitanos, deuastata vltiori prouincia. cum ingenti præda domum redeunte in ipso itinere adcessus, ab hora tertia diei ad octauam incerto euentu pugnauit, numero militum impar, superior alijs. Nam & acie frequenti armatis ad longum, & impeditum turba pecorum agmen, & recenti milite aduersus fessos longo itinere concurrerat. Tertia namque vigilia exierat hostes. Huic nocturno itineri tres diurna hora accesserant, nec illa data quiete labori via prælium exceperat. Itaque principio pugnavigoris aliquid in corporibus, animisq; fuit. Et turbaverat primò Romanos, deinde equas a paulisper pugna est. In hoc discrimine ludos Ioui, si vi fudisset, ceci dissetq; hostis, proprætor voulit. Tandem gradum acrius intulere Romani, cessitq; Lusitanus: deinde prorsus terga dedit. Et cū institissent fugientibus viatores, ad xii. millia hostium sunt casæ, capti quingenti quadraginta, omnes fermè equites, & signa militaria capta centum triginta quatuor. De exercitu Romano septuaginta, & tres amissi.

Cui enim, Liui dissertissime suspectum nō sit, in prælio continentium horarum quinque

que incerto euentu, in quo primo turbatos fuisse a Romanos, deinde paulisper æquatam pugnam, proprætoremque in eo discrimine ludos voulisse Ioui, quod sanè solent iij, qui de victoria desperant, duodecim *Lusitanorū* cecidisse millia, captos quingentos quadraginta, omnes fermè equites; de Romano verò exercitu tantū amissos treis & septuaginta? Aggressus, inquis, est proprætor armatorum frequenti acie longum & impeditum turba pecorum agmen, recenti milite fessos longo itinere, accipimus, ut meritò credantur Romani Lusitanorum multa milia cecidisse: Sed in duodecim millium clade solos treis & septuaginta amisisse Romanos, nescio an persuadeas.

Quid enim Romanosturbauit? Quid est post quinque horarū spatium incerto euentu paulisper æquatam fuisse pugnam? Ab hora tertia diei usq; ad octauam incerto euentu pugnauit Romanus, deinde æquata paulisper pugna est.

Si tam illæsi in prælio erant Romani, si tam obtusis gladijs, & exhausto vigore *Lusitani*, cur horis continentibus quinque incertus fuit euentus? an nō, quia cædebant, & cædebantur? Quid sibi vult, æquatam fuisse pugnam, nisi catenus inferiores fuisse Romanos? & persuadebis in tanto discrimine, cum Lusitanorum duodecim millia cæsa fuerint,

rint, solos treis & septuaginta de Romano exercitu fuisse amissos?

Sed benè quod itinere longo fessos, & de tertia vigilia egressos, prædaque lógo agmine impeditos, confessus es, parum alioqui fidei habiturus. Non enim gerebatur res cum fugacibus Armenijs, & ventosi Tigranis exercitu, sed cù Lusitanis assuetis pugnare contra Romanos, quorum forti opera vsus fuerat Hannibal, non modò in Hispania, sed in ipsa etiam Italia, quique Luci AEmilij Pauli proprætoris exercitum apud Lyconem oppidum profligarunt, cæsis vno prælio sex Romanorum millibus, ceteris intra vallum compulsis, ac ægrè castra defendantibus, ac tandem ad modum fugientium magnis itineribus in pacatum agrum reductis. Quod idem testatur Liuius decadis quartæ lib. 7. Vbi etiam aduertant lectores. quām religiosè Romanorum fugam scriptor facundissimus obumbret, ad modum fugientium magnis itineribus in agrum pacatum perductos memrans.

Orosius certè L. AEmiliū cum vniuerso exercitu casum interisse dicit lib. 4. cap. 20. de quo alibi diffusius, & cap. 21. Sergium Galbam prætorē à Lusitanis magno prælio victum, vniuerso exercitu amissō, cum paucū vix elapsū euafisse narrat. Ex qua ignominia cù se postea vlcitici Galba statuisset, Lusitanos, qui citra Tagum hababant,

tabant, spōtē sua se dedentes ad colloquium vocauit, simulans de eorum se commodis acturum. Sed circumpositis militibus; inertes, atque incautos per scelus maximū omnes profligavit. *Quae res*, inquit Orosius, *pote a vniuersae Hispania prepter Romanorum perfidiam causa maximi tumultus fuit.*

*Trium Lusitanie ciuitatum conuocato populo*, vt scribit Valerius Maximus libro nono titulo de perfidia, *nouē milia, in quibus flos iuuētutis confitebat, partim trucidauit, partim vendidit.*

Accusauit acriter M. Cato Sergium Galbam pro interfectis contra interpositam fidē Lusitanis, vt testatur in Bruto M. Tullius, & obiter in Diuinatione, quod explicat latiusculē Asconius Pedianus, & Liuij epitome lib. 49. & idem Valerius Max. lib. 8. cap. 1.

Nonagesimum autem ætatis annum agebat Cato, cum Galbā accusauit, teste Liujo, decadis 4. lib. 9.

Ab Orosio nō discedamus. Is ex Claudio narrat, trecētos Lusitanos cū mille Romanis pugnam cōmisisse: in qua septuaginta Lusitani, Romani autem trecentū viginti ceciderint. Cumq; victores sparsi iam, atque secuti abiissent, unusq; ex illis longè à ceteris segregatus maneret, à circumfusis equitibus pedes ipse est deprehensus: ille tamen vnius eorum equo lancea perfoſſo, ipsius equitis vno gladij iētu caput defecuit. Quo facto, ita omneis

omneis metu percussit, ut prospectantibus cunctis ipse contemptius atque ociosus abscederet.

Suppeterent nobis similia fortitudinis exempla, si modestius sua extulissent Romani. Nos autem cum rerum nostrarum scriptores alios non habeamus, ex ijs, siue æquis, siue ini quis cogimur accipere, quantum illis prodere de nobis fuit libitum. Nonnumquam tamen veritas excidit imprudentibus.

*A Gallis, & à Lusitanis Romanos per armagrasiter vexatos ait Iulius obsequens capit, decimo quinto de prodigijs, & cap. 40. à Lusitanis exercitum Romanum casum. Florus lib. 2. cap. 17. Tota certaminum moles cum Lusitanis fuit, & Numantiniis, neque immerito, quippe solis gentium duces contigerunt. Ex quibus verbis perspicuum fit, duces magnum ad victoriam afferre momentum: quos cum semper haberent Romani, non mirum, si turbam hominum sine duce incompositam vincerent.*

*At quoties duces contingebant militaris sci non ignari, non tantum se iactabant Romani. Esto iudicium vel Lusitanis Viriatus, si fortuna cessisset, Hispaniæ Romulus, ut id scribit Florus, vel Sertorius. Facetus est Justinus lib. vlt. In tanta seculorum serie nullus illius dux magnus præter Viriatum fuit, qui annos decem varia Victoria Romanos fatigauit. Adeo ferio quam*

*quam hominibus propiora sunt ingenia. Quæsto te,*  
*Iustine, cur feris quam hominibus propiora*  
*dicis nostrorū ingenia? Quia annos decem*  
*Romanos varia victoria fatigauerūt? Quid?*  
*Romanorum, cùm Lusitanos varijs fatiga-*  
*bant victorijs, ingenia dijs credo quam ho-*  
*minib⁹ propiora existimares. Estne, an mi-*  
*nimè, quod superiùs dixi. Latinos scriptores*  
*semper ut potuerunt nostra detrectasse? Sed*  
*de fortitudine isthæc sufficient.*

Mores Strabo, quales suo tempore acce-  
 perat, diligenter annotauit; neque tunc qui-  
 dem malos, neque modò nobis erubescen-  
 dos. Quorum multi cum religione mutati  
 sunt, multi etiam perseverant. Ex ijs expo-  
 nam aliquos.

*Quod insidiatore s eos dixit, nemo in pe-*  
*rem partem accipiat. Militare enim voca-*  
*bulum est, ut admonuit Iulius Pollux capite*  
 10. Cicero ea re Q. Fabium Maximum lau-  
 dat libro de officijs primo. Callidum Han-  
 nibalem ex gente Pœnorū, ex nostris du-  
 cibus, Q. Maximum accepimus, facile cœla-  
 re, tacere, dil simulare, insidiari, præripere  
 hostium consilia. Quod ad Lusitanos atti-  
 net, Dion Herminij montis incolas Cæsar  
 insidias parasse ait.

*Pugio lateri adhæret. Pugionū vsus Hispa-*  
*niz antiquissimus, qui me puero in magno*  
*honore viris adhuc erat, paulatim defluxit*

ad

ad sicas, quibus etiam impuberes antè nimis properum ensium usum sèpè in suam perniciem, & parentum obitatem armantur.

*Vnusquisque plura fert iacula. Callajorum, & Bracatorum etiam nunc plerique ex plebe id seruant, cum ad agros egrediuntur, binia ferentes iacula, & quidem amentata.*

*Quidam utuntur & bastilibus. Transtagani- rum mos hic est, etiam pedibus euntium, laces sanè longas extra urbem gestare. Equitibus habiliores sunt.*

*Aqua potores. Id ad nostram ætatem etiam magna ex parte durat, præsertim inter nobiles. Certè pueri citra pubertatem abstemij generatim sunt. Regibus, ac Principibus nostris sollemnis est vini abstinentia.*

*Ceterùm, Spartano ritu degere Lusitanos, & Graco more Hecatombas facere, gymnica certamina exercere, quæque sequuntur, omnia èo pertinent, ut Græcam Lusitanorum originem ostendant. Cetera possunt, qui velint ex ipso Strabone petere.*

*Leui armatura vti Lusitanos, primo belli ciuilis commentario Cæsar asserit. Grauiorem, & quæ Panoplia vocatur, à Romanis Gallis, atque Germanis accepere. Cetratos pugnare pedites, & Cæsar, Liuius, & Silius, & plerique alij attestantur.*

*Prosequamur & illam Callecia partem, quam annexam Lusitanæ supra memorauimus;*

D

mus, videlicet Bracaros ab urbe gentis capite nominatos. Vetus hi nomine *Grony* dicebantur Pomponio, Plinioque. quamquam in Plinio emēdata iam lectio est, & pro *Gronys* substituti *Grauij*, ex Silio lib. I.

*Quiq, super Grauios lucentes voluit arenas,  
Infernae populis referens obliuia Letbes.*

Et libro tertio.

*Et quos nunc Grauios, violato nomine Graium  
Oenaemisere domus.*

Plinius quadrifariam partitur, in *Helenos*, *Grauios*, *Leunos*, *Seurbos*. Adhuc minutius Ptolemæus, in *Turdulos*, *Nemetatos*, *Cœletinos*, *Bihalos*, *Limicos*, *Gruios*, quos alij *Grauios*, *Luanjos*, *Quarquernos*, *Lubanos*, & *Narbasos*. Sed hæc potius ciuitatum sunt nomina, ut est *Aquis Flauijs* in columna, de qua suo loco. ubi legitur.

## CIVITATES. DECEM AQVIFLAVIENSES. AOBRIGENS.

BIBALI.

COELERINI.

EQVAESIL.

INTERAMICI.

LIMICI.

AEBISOC.

QVARQVERN.  
TAMACANI.

Hoc

Hoc est,

*Ciuitates decem, Aquiflauientes, Aobrigenses,  
Bibali, Cælerini, Equafilici, Interamici, Limici,  
Æbisoci, Quarquerni, Tamacani.*

Pomponius verò vno nomine *Gronios*, seu potius *Grauios* complexus est. Addit Iustinus *Amphilocos*, Græcæ originis. Strabo *Hellenas*, & *Amphilocos*: & Græcorū sobolis omnia, dixit Plinius. Nam, præter Teucrum, Telamonis filium, quem scribit Iustinus ad Callæciam venisse, & genti nomen dedisse, etiam Diomedes, eò delatus, Tyden urbem condidit, quam propterea *A Etolam* Silius cognominavit, lib. 3.

*A Etolaq, Tyde.*

Durio vicinos amni, Spartano ritu degere, Strabo de Lusitanis agens, memoriæ prodidit. Hecatombas, certamina gymnica, ludos, armis, equis, cestibus, & cursu solitos celebrare; itemque coniugia Græcanico ritu: ut absque dubio græcam hi populi præse ferant originem.

Liberi patris, atque Olyssis vetustiora saecula supra memorauimus. Adeò verum est, Græcæ originis multa in Hispania superesse vestigia, ut etiam linguæ complura, & vocabula, & Hellenismi, & pleraque diptongi, ipsique etiam additi nominibus articuli, eorumque usus apud nos & sit, & custodiatur. Aliquando, curiositatis studio, atque animi

D 2 causa,

causa, otio abusus, siluam collegi vocabulorum ferè quingentorum, cum sua dialecto, nobis ex Græco relictorum, quæ persequi, huius loci nequaquam est.

## DE MONTIBVS.

**M**ontes nonnullos habet *Lusitania*: sed, quotum mentio facienda sit, *Cicum, Barbarium, Iunctum, Herminium, Lunamontem, Tapiatum, Cordibam, Alcobam, Murum, Maranum, & Iuressum*. *Mons Cicus* ab *Castro Marino* oppido, atque fluminis exitu incipiens, tamquam *Marianorum montium* appendix, *Algarbij Regnum* secat, & nonnullis emissis fluminibus, in mare propinquum se condentibus, ad oppidum *Algiazur* cum fluvio eiusdem nominis in occidentalis Oceani littore deficit. De *Barbario* superius dictum satis.

*Lunamontem*, nos *Sintria*, ab oppido appellamus efficitque promotorium illud, quod magnū, siue *Olyssonense* appellant *Geographi*. In cuius summis rupibus templum est Sæcissimæ Dei Matri sacrum, ab indigenis maxima religione cultū, simulq; cœnobium monachorum, ad *S. Hieronymum* vietæ institutum referentium, non tam numero, quam morū integritate suspiciendum. Ad radices mōtis, in ipso promontorij cacumine, quo in Oceanum præcipitatur, templum olim

olim fuit, Soli, & Lunæ sacrum. Cuius modò inter littorales arenas ruinæ tantum extant, & cippi aliquot inscripti, superstitiones antiquæ indicet,

Vnus sic habet,

SOLI. ET. LVNAE  
CEST. ACIDIUS  
PERENNIS  
LEG. AVG.  
PROPR. PROV.  
LVSITANIAE

Hoc est,

*Soli, & Luna. Cestius Acidius Perennis Legatus Augustalis Proprietor prouincia Lusitania.*

Alter autem sic,

SOLI. ÆTERNO. LVNÆ  
PRO. ÆTERNITATE. IMPERII  
ET SALVTE. IMP. CAI., SEPTIMII. SEVERI  
ET. IMP: AVG. CÆS. M. AVRELII. ANTONINI  
AVG. PII

..... CÆS.  
ET. IVLIAE. AVG. MATRIS. CÆS,  
DRVSVS. VALERIUS. CÆLIANVS  
VIATI. VSI.... AVGVSTORVM  
CVMV... SVALE... NI... SVA  
ET. Q. IVLIVS. SATVR. QVAL....  
ET. ANTONIVS.....

D 3

Hoc

Hoc est,

*Soli aeterno, Lune, pro aeternitate imperij, &  
salute Imp. Cæs. Septimij Seueri, Augusti Pij, &  
Imp. Cæs. M. Aurelij Antonini Augusti Pij . . . . .  
. . . . Cesaris, & Iulia Augusta, Matris Cesarii,  
Drusus Valerius Calianus . . . . . . . . . .  
. . . . & Q. Iulius Saturninus, & Antoninus . . . . .  
. . . . .*

Est ibi præterea ingens alius cippus, qui  
habet supra triginta lineas littera minutio-  
re. verùm iniuria temporis, & aspergine ma-  
ris in tantam scabritiem deuenit, vt in vna  
quaque linea vix litteræ quatuor agnoscan-  
tur. Atque hic est locus in quo, qui sacrofan-  
ctæ vetustatis inscriptiones typis in Germa-  
nia edendas curauerunt, erutas fuisse aiunt  
quadratas columnas tres, in quarum vna va-  
ticinium Sibyllæ contineri afferunt.

## VOLVENTVR SAXA LITTERIS ET ORDINE RECTIS.

Quod vaticinium ego fictum existimo,  
& tres illas quadratas columnas tres esse cip-  
pos, quos dixi, sunt enim ingentes. Valen-  
tinum verò Moranum, fabulæ assertorem,  
virum bonum, negotiatorem splendidum,  
litterarum tamen Latinarum rudem fuisse  
accepi, vt facile fuerit ab impostore quo-  
dam decipi, & nouæ rei admiratione in-  
ductum

ductū suspicor voluisse Germanos suos participare.

**DE MONTE TAGRO,**  
*sive Iuncto.*

**T**agrum montem, in quo equæ vento concipiunt, Olyssipponi vicinum Varro asserit. *In fatura*, inquit, *res incredibilis est in Hispania, sed est vera, quod in Lusitania ad Oceanum, in ea regione, ubi est oppidum Olyssippo, monte Tagro, quedam è vento, certo tempore, concipiunt equa.* Non disputo de conceptu ex vento, re nobis modò incomporta. Sed, quod ad institutum meum attinet, mouet mihi scrupuli nescio quid, similitudo Tagri, & Tagi, hoc est montis, & fluuij.

Subdubitaui sèpè, referendum ne esset, quod de monte ait, ad amnem, ut pro Tagro móte, amne Tago substitueremus. Quemadmodum fecit Plinius, qui Circa Olyssipponem oppidum, & Tagum amnem, dixit: & Iustinus, In Lusitania, iuxta fluuum Tagum. Sed duæ res impedimento sunt: altera, quod nō benè diceretur, equas concipere amne Tago: altera Columellæ verba montem quoque nominantis, tametsi sacrum, nō Tagrum. Verum, cùm id à Varrone acceperit, ad illius lectionem reuocandus vtique est. Quod si quis opinatur etiam apud Yarronem legen-

D 4 dum,

dum, Monte sacro, non repugnarem, si montem aliquem sacrum alicubi isto in loco legeremus. Sacrū montem ip *Callacia* esse nouimus ex Iustino. Sacrum & in *Lusitania*, qui eiusdē nominis efficit promontorium. Sed horum vterque longissimè ab Olyssippone distat, cum Varro vicinum dicat. Quare non audeo lectionem eius immutare: neque temerè in notæ eius auctoribus id faciendum censem.

Nam, quod Plinius, & Iustinus, *juxta amnem Tagum*, dixerē, non tollit, in monte, qui iuxta ipsum amnem sit, idem etiam fieri, ut verè dixerint hi, *juxta amnem*, & illi, *In monte*. Ceterū montem hunc eum esse, quem *Iumentum* adcolæ vocant, contiguumque illi *Albardum*, videtur liquere, ex equiferorum iniibi passim multitudine per montem; cùm solitariè, tūm etiam gregatim errantium. Corporatura illis mediocris, sed firma. Soliditas vngularum siccissima, pernicitas mirabilis. Quare capti, ac domiti, ad perferendos labores, tam sarcinæ, quam itineris, ceteris duritia, videlicet rupibus assuēti, longè præstant,

Sed, quamquam de conceptu ex vento disputandum à me negavi, referam tamen, quod inquirendæ rei gratia percunctanti, mihi indicatum est. Diuerti ab his septennium apud colonum agri Beneuentani, iuxta Tagum:

gum: & cùm ab illo quærerem , ecquid de  
huiuscemodi conceptu, aut sciret ipse, aut ab  
alijs auditum meminisset, respondit, neque  
se, neque vicinos, qui equarias haberent, de  
ea vñquam re fuisse sollicitos.

Tantum, vt equire feminas animaduerte-  
rent, admitti eas curare. Se tamen, cùm pul-  
chram equam haberet, cuperetq; benè ven-  
dibilem in proximas nundinas efficere, ante  
hinnitum, in Insula, quæ in medio Tago est,  
solam inclusisse, vt abundantia pabuli sagi-  
naretur. Inuisam post menses duos reperi-  
se grauidā, miratumq; eò quod illuc nun-  
quam accessisset admissarius, euētum expe-  
ctasse. Septem ferè iam menses, cum tulisset  
vterum, enixa nō quidem animal, sed con-  
creti sanguinis informem materiam, abor-  
tumq; suspicatum.

De hac equarum genitura aliud noui ni-  
hil. miror tamen, vt Virgilium, Siliūmq; li-  
bro tertio taceam, Varronem doctrina tan-  
ta, esse veram asseuerantem, Columellæ ha-  
bitam pro notissima, Plinium cōstare testa-  
tum, nec vno id loco referentem. Verū id  
inter se agitent phylici. Nos ad susceptā ma-  
teriam reuertamur.

### *DE MONTE HERMINIO.*

**H**Erminium montem & olim in epistola  
ad Emmanuel Sosam, Aruncensis

D<sup>s</sup>

castrī

castris præfectum, virum nobilem, & eruditum, & post ad Ioannem Vasæum, ostenditum esse, in quo *Alacriportus ciuitas*, *Aruncis*, *Alacretum*, *Maruanum*, aliaque oppida non contemnenda sita sunt. Ad cuius radices extant adhuc *Meidubrigæ* vrbis ruinæ, non procul à Maruano Castro, cuiusque editissimum culmen supra dirutam vrbem, etiam dum veterem appellationem retinet. *Herminius* enim *mons* vocatur.

Ipsa etiam destrœcta ciuitas à monte, cui subiecta est, *Herminia* vulgo dicitur, siue, ut Lusitanè loquar, *Haraminia*. Supersunt tota illa inter montes conualle, hinc turres, illuc super fluuum pontes, hinc ædium nobilium strata pauimenta, etiam Asarotica, illuc ductus aquæ fontanæ, parte alia parietes semidiruti, & alia veteris frequentiæ manifesta indicia. Fodinæ quoque plumbi, aurique, ut indigenæ aiunt, multis locis per latera montis apertæ, ut non immerito *Meidubrigenses Plumbarios* Plinius cognominaret. Veni in loci huius notitiâ primùm ex ipso seruato ad hanc diem montis nomine, conspectisque inter ruinas sepultæ vrbis vestigijs. Deinde ex collatis Hirtij, aut Oppij verbis in commentario belli Alexandriani, qui est ciuilium bellorum quartus, vbi refertur Cassius Longinus *Meidubrigam* opidum, *montemq; Herminium*, quo Meidubrigen-

genses confugerant, expugnasse. Eamque mihi opinionem confirmavit Antonius Pij itinerarium, tribus ab Olyssippone Emeritam positis itineribus. Quorum in tertio *Meidubriga* lxxiiii. M. pass. distat ab Emerita, hoc est Hispanicis leucis sedecim. Tot enim modò numerantur. Sic: *Post Meidubrigam, ad septem Aras, vbi nunc Alacretum est oppidum, M. pass. xiiii. Plagiaria. M. p. xx. Emerita M. p. xxx.* In secundo autem sic: *Post septem Aras. Budua. M. p. xii.* Eratque Budua ferè M. p. xii. ab eo loco, vbi nunc oppidum est *Campi Majoris*, extatque eo loco fanum Virginis matris, ad *Botouam* appellatum, videlicet *Budua* nominis in *Betoua* nomen, facili ex cognatione litterarum depravatione: *A Budua verò Plagiaria. M. p. viii. Inde Emerita. M. p. xxx.* Hoc ita explicandum censui, ut ab Emeritæ, ac Meidubrigæ propinquitate acquiescat lectoris animus, nec titubet de *Herminio* monte, ac *Meidubriga* à me modò expositis, cum paulò post non parum inde remotiorem montem *Herminium* quoque esse ostendero.

Aio igitur, nominatum, ac celebrem tota Lusitania *Stella* montem, multis oppidis frequentem, multorum fluuiorum patrem, & vbi niues delicuere, ob pabuli abundatiā, maximè pecorosum, *Herminium* quoque esse, neque obstatre inter modò expositum, & hunc

60. DE ANTIQVIT. LVST.

bunc *Stellam* sine continuis montibus Iongiusculum interuallum.

Quod autem *Stella* mons *Herminius* vocatus quoque sit, patebit ex libris testamentorum, donationum, emptionum, ac venditionum cœnobij Canonicorum sanctæ Crucis Conimbricensis,

In quarta igitur parte libri testamentorum, instrumento primo, Comes *Hericus*, & Régina *Therasia*, *Alfonsi Henrici* primi Portugaliz regis parentes ita loquuntur: *Facimus chartam donationis, de illa hereditate nomine Sancto Romano, que est sita iuxta Senam, sub monte Hermeno.* Valde vero notum est, *Senam oppidū, oppidumq; Sanctum Romanum, sub Stella monte esse, non longè ab insigni oppido, à Cabia Italiani dicto, & lanificio celebri, de quo alijs.*

Instrumento octauo eiusdem libri, ubi agitur de hereditate *Ansedij*, habetur sic: *Ego Ansedius de medietate totius nostre hereditatis, quam habemus in villa Lagaris in territorio Sena, sub monte Hermeno,*

Instrumento decimotertio, de hereditate *Ioannis Garciæ*: *De nostra terra, quam habemus in territorio Sena, sub monte Hermeno, in loco, qui dicitur Assamassa.*

Instrumento quintodecimo, de *Sancta Maria de Mesquida*. Et est, inquit, *sita sub monte Hermeno, in partibus Sena.*

Instrumento duo de vigesimo, de hereditate

tate Pelagij Ariei, sic : De tota illa hereditate, quam habemus in villa Sancti Romani, in loco scilicet, qui dicitur Assamassa, subitu monte Concieiro. Vbi aduertendum, Sanctum Romanum oppidum, & vicum Assamassam sub monte Hermeno prius dicta, modo sub monte Concieiro collo-  
cari: Videlicet, quia Concarius Herminy pars sit, peculiari nomine Sancto Romano, & Assa-  
massa imminens.

Instrumento vndetrigesimo, de heredi-  
tate Sancij Vermuizij, sic est: De tota illa mea  
hereditate, quam habeo in villa Pallacios, terri-  
torio Sena, sub monte Hermetho.

In secunda vero parte libti venditionum,  
instrumento primo, de hereditate Menendi  
Pelagij, ita legitur: In villa, quam vocant Laga-  
res subitu montem Hermenu, in territorio de Se-  
no.

Instrumento septimo, itemque duodeci-  
mo: In villa Sancti Romani, & in circuitu eius, sub  
monte Hermeno, discurrente flunio Aluia. Et alias  
sæpe.

Semperque hic mons Herminus vocatur,  
non autem Stelle, quasi nomen hoc recens,  
nec ita pridem sit impositum. Audiui, à pa-  
storibus inditum, argumento Stelle, in sum-  
mitate cuiusdam rupis ab natura effigiatæ.

Hermenij montu incolas à Cæsare Lusita-  
niā prouinciam post præturam virbis ad-  
epto expugnatos, ad hunc modum scribit  
Dion,

Dion, sub libri trigesimi septimi finem. Cuius verba, quāta potui fide, ex Græco ita verti: *Hoc eodem tempore Faustus Sylla filius, agenem monomachia pro patre fecit, & populum publico coniuvio excepit, & lauacra, atque oleum gratis præbuit. Et hac quidem in urbe facta sunt. Cesar autem post præturam, Lusitania imperium accepit.* Cumq; potuisset Latrocinia, qua semper apud illos erant, tollere sine magno quopiam labore, otium habere noluit. Etenim, gloria cupidus, & Pompeio, alijsq;, qui ante ipsum muliū potuerant, inuidens, nihil paruum animo concipiebat, sed sperabat quidpiam & ipse tunc posse efficere, consulq; statim decerni, & opera ingentia edere. Cum propter alia, tūm quia in Gadibus, quando quæsturam ges- sit, somnium viderat, quasi cum matre coiret, & ab interpretibus, ac diuinis didicerat, in magna se potentia esse futurum. Vnde & effigiem Alexandri ibi in Herculis templo suspensam videns, suspirauit, & conquestus est, quod nullum adhuc ipse opus magnum fecisset.

Ex eo igitur tempore, cum liceret illi pacem habere, ut dixi, ad montem Herminium versus est. Ius-  
fitq; incolas eius in campestria ad habitandum transire, pretextu quidem, ne à munitis locis prodeuntes latrocinarentur; re autem vera, quod non ignoraret, eos hoc nunquam facturos, atque ex hoc belli occasionem caperet. Quod & factum est. Eos igitur ad arma venire compulit. Verūm, cum finitiorum quidam veriti ne etiam in ipsos impe-

impetum ficeret, filios, & uxores, & alia, quæ cara, ac pretiosa habebant, ultra Dorium clam exportarent, interim dum hoc faciebant, ipse ciuitates illorum occupauit. Et post bac certamine congressus cum ipsis est, obijcentibusq; armenta sua, ac greges, vt in Romanos ad predam pecorum dissipatos incurretent, exercitum transmisit illosq; adortus deuicit. Inter bac, cum cognouisset eos, qui Hermium montem habitabant, abscessisse, & sibi reuertenti insidiaturos, tunc quidem aliud se contulit, rursus verò exercitum in eos duxit, & cum praevaluissest, ipsos ad Oceanum vsque fugientes, insecutus est. Postea verò quam illi continentem relinquentes, in insulam quandam traiecere, cum ipse naues non haberet, circa regionem mansit, compactisq; ratibus: partem quandam exercitus aduersus eos misit, multos tamen ibi amissit. Ete-  
gim terram quandam è regione insula existentem cum aduertisset militum illorum praefectus, eosq;, illuc adduxisset perinde ac pedibus transituros, ipse postea, astus reciprocantis vi coactus, & subductus est, & illos deseruit. Ex illis autem alijs quidem egregiè se vlti occubuerunt. Publius vero Sca-  
nius solus relictus, & scuto priuatus, adhac multis vulneribus sauciis, in aquam desilijs, ac demum enauit. Atq; hac quidem tunc sic euenerè. Postea verò Casar, à Gadibus accersitus nauigij, in insulam cum toto exercitu transiuit, ipsosq; rei frumentarie penuria laborantes sine pugna ad deditio-  
nem compulit. Atque inde, cum ad Brigantium,

Callas.

*Callicie ciuitatem praternauigasset, recto navi-  
gum cursu, illos, qui nondum ad id tempus classem  
viderant, exterruit, ac in potestatem rededit.*

Hoc, quod hic narrat Dion, Cæsarem si-  
nitimorum Herminij ciuitates inuasisse, cū  
eo congruit, quod ait Suetonius, *Lusitanorum  
illum quadam oppida hostiliter diripiisse*, quam-  
quam neque imperata detrectarent, & portas ad-  
uenienti patefacerent. Sed quænam Herminij  
pars hinc intelligetur, mihi nondum satis li-  
quet. nam ex pecorum gregibus, & armen-  
tis, quæ Romanis incolæ, separandi exerci-  
tus gratia, obijciebât, videtur significari Stel-  
lae mons, vt ante dixi, pecorosus: quamquam  
pars illa vergës ad Meidubrigam oppidum  
non parum etiam pecoribüs abundet.

Vxorum, filiorum, aliarumque rerum in-  
pretio habitarum exportatio vltra Durium  
ad Stella montem Durio propinquiores,  
videtur pertinere. Rursus fuga Herminien-  
sium, & Cæsaris insecurio usque ad Ocea-  
num, exposito priori loco, monti magis co-  
ueniant. Sed quærendum utrobique, quæna  
insula ista fuerit terræ contigua, ad quam si-  
ue pedibus, siue natatu, profugi transire po-  
tuerint, ad quam similiter & milites trai-  
ce re tentarint?

Non fuisse *Londobrin*, cuius meminit Pto-  
lemaeus, (Berlengam modo dicimus) indi-  
cio est distantia à continente non modica.

Et,

Et, cum alia iuxta *Lusitania* totius littus nulla nostro suo extet, hæc, de qua Dion loquitur, vel incumbenti violentius mari abrasa, deletaque est, vel certè pæninsula illa oppidi *Penisci* iuxta *Atouguiam*, erit intelligenda. Nam etiam nunc alueo quingentis passibus lato à cōtinenti sciungitur, qui pedibus æstu cedente transitur, redeunte verò insula planè fit, neque adiri vado potest. Et fortè illo sèculo fuerit aliquanto maior.

Certè non importuosum esse locum, vt eò Cæsar is classis appellere, & in salo esse potuerit, Piratæ nouête. Qua vna ex causa Ludo-vicus Athaidius, tractus eius toparcha, vir dignus, de quo sermo longior haberetur, apud Regem Ioannem tertium expositus ilius oræ periculis, instituit, vt liceret illic sibi castrum firmissimum, operibus, propugnaculis, omniq; ad arcendos piratas necessaria supellestile munitissimum extruere. cuius huiuscemodi inscriptionem præfixit:

*Securitati & Mé-  
moria*

*Emmanuelis Lusitan. Regis. Pj. Fel. inuicti. fili.  
Ioannes. III. Lusitan. Rex. pius. fel. inuictus  
Castrum cū propugnaculo. ad oppidi munimentum.  
Atq; ad arcendos ab ora maritima Piratas  
Petente, & curante*

*Dottis*

*Dominō Ludouico Athaidio*

*Limitū Atougiaci toparcha*

Eamq; rem, ne in historia urbium postea  
repeteremus, hic oblata occasione, visum  
est nō prætermittere. Epigramma quoq; in  
tanti viri memoriam hoc, qualecumque est,  
ipſi fecimus.

*Hac infesta prius, Pradones sapè marini  
Qui faciebatis litora, quiq; mare;  
Ite alio posthac, longe q; faceſſite porcu:  
Longè bic per v. astum velificate ſilum.  
Donec Athaidius noſtrām tutabitur oram,  
Stabit & hac moles pulchra, superbam inaxe:  
Piratis nullas datur binc auertere predas:  
Nil rapere bac robus in regione licet.  
Ac de Herminio fatis iam multa.*

### DE TAPIAEO MONTE.

**T**apiæ montis nomen apud scriptorum an-  
tiquorum quempiam nō legi, inueni ta-  
men in vita sancti Martini, Sauriensis pres-  
byteri, scripta à Saluiano alumno eius fami-  
liari. Eam reperi in libro testamentorum,  
venditionumq; Cœnobij Canonicorum  
sanctæ Crucis Conimbricensis, charta qua-  
dragesima sexta. Quod adnotare volui, vt  
memoriam sancti viri, quæ interciderat, re-  
nouarem. Quam aliquando spero me editu-  
rum, iisdé quibus scripta est, verbis vt leto-  
rima-

ri maiorem fidem faciam. Sed de hoc alibi,  
Quod ad rē facit, de qua agimus, scriptor il-  
le, qualis qualis est, cū oppidū Saurium iuxta  
decursum Anxi fluminis in Mundam laben-  
tis pānē superflua curiositate describit; ita  
sit: *Ab urbe Colimbrianorum decimo octavo Au-*  
*strum versus distat milliario. Ad Orientem sunt Ta-*  
*piae montis saxosa cacumina. Et alia, quæ sequun-*  
*tur. Ex quibus patet Tapiæum montem esse,*  
*quem Anſidianum ab oppido nominamus,*  
*& inter Rapaciale, & Palumbare oppida ex-*  
*currit, quique à Thomario Conimbricam*  
*euntibus saxoſo nimis itinere perquā mole-*  
*ſtus est. Quod nos in carmine ad Lupū Scin-*  
*tillam testati ita sumus.*

*Sic erexit alicuius lapidosè superbum*  
*Anſidiane, tuum, sic per sine sole moleſtos*  
*Anſi actus Tapiæ tuos, vergente ſenecta*  
*Aeger ambelani.*

Summum montis iugum supra Rapaciale  
oppidum, adhuc, ut ab indigenis didici, por-  
tuš Tapiæus dicitur.

### DE MONTE CORDVBA.

**C**orduba mons in Portuensi diœcesi nomen  
adhuc vulgo retinet, niſi quod rusti-  
corum inſtitia, primū concisè montem  
Corduam cœpit appellare, poſteà depraua-  
tiùs, montem Coruam. De quo, & de Basili-

cis in eo Saluatoris, ac sancti Michaelis Archangeli, particularis fiet mentio in rebus, ac historia sancti Rodesindi Episcopi, & confessoris, quam etiam aliquando, Deo bene iuuante, ex tenebris in lucem proferendam curabimus.

### DE ALCOBA MONTE.

**A**lcobamons ex Conimbricensi diœcesi, per Visensem protensus, in Latrecensi, Muro monti coniungitur, nulla re alia magis clarus, quam insigni Virginis Aroccensium parthenone, & fluvijs nobilijs piscium troctarū, Lampetrarum, aliosarumque, praeter alias vulgata genera, feracissimis. Quotrum tamen alij in Mundam, alijs in Vaccam, in Durium alijs se condentes, suorum nominum interitu, dant incrementū alueis alienis.

### DE MONTIBVS, MARANO, Iureffo, Suaio, & Muro.

**M**aranum, Iureffum, & Murum, adde, si placet Suaium, ob id tantū referendos putauit, quia Bracatorum prouinciam, ita medianam secant, ut pars, quæ ab ijs tendit ad mare, Interduriominia vocetur. De cuius regionis laudibus, fertilitate, amoenitate, ac subtili-

Subritate extat opusculum lectione minimè  
indignum. Altera vero pars, quæ ultra eos  
montes, Minio ab Iæua relicto, Orientem  
versus adscendit, Transmontana vulgo ap-  
pellatur.

Videntur autem hi montes quasi rami es-  
se quidam montis Vindui: cuius Florus, &  
Orosius meminere. Ptolemæus Vindium  
vocat, qui ex Pyrenæo supra Pomponem,  
Cantabrorum urbem, per Victoriām, eius-  
dem gentis ciuitatem, & Geminos Astures  
latè excurrit, donec in duo diuisus cornua,  
altero Callaicū petit Oceanum, & Nerium  
promontorium, altero in meridiem flexus,  
Bracaros, yti dictum est, dissecat iuxta aquas

Flauias Lusitanam ingressus ditionem,

ac varijs subinde locis nomina-

quoque varia sor-  
titur.

*Finis Libri primi.*

70 L. ANDR. RESENDII

D E

ANTIQUITATI-  
BVS LVSITANIAE

LIBER SECUNDVS.

DE FLVMINIBVS

**M**ULTIS fluminibus irrigatur Lusitania. Id silentio non præterit Strabo. *Regio*, inquit, *de quo loquimur, felix est, & annib[us] magnis, ac paruis irrigua*. Qui omnes ab oriente pariter disiuncti à Tago sunt, & maiori ex parte nauigabiles, atque *Ana, Tagi, Munda, Vacca, Durij, Aui, Limia, ac Minij* tanta claritas est, vt in eis explicandis operam insumere superfluum videatur. Sunt tamen singulis quædam peculiaria, quæ lectoribus, vt opinor, non iniucunda sunt futura. Voluti *Ana*, tanto flumini, cuniculis se totum condere non semel, alicubi interstitio quadraginta millium passuum, rursusque impletu maiori renasci. Potu eius ac pastu, ingenita naturæ vi adeò grandescere pecudes, vt *Ananis armentis, ac boibus, prima ex magnitudine palma, in Hispania tribuatur*. Cum q[ue] p[otes]tissimus amnis sit, pisces tamen eius nō tam

tam iucunditate saporis, quam proceritate commendantur.

Myrtilin usque à mari subeunt alosæ. & lampetræ, siue mustellas eas, siue fluuiales murænas magis conueniat appellare, ut eas appellauit Tertullianus in libro de pallio, notata Vedij Pollio's immanitate, qui dñata mancipia viuarijs earum immergebat, ut murænarum suæ paullatim absumerentur. Et quidem lampetras Septimum intellexisse, indicant verba, quæ subdit: *Terrena bestia, exedentule, exungues, & excornes.* Marinæ siquidem murænæ, ut neque terrenæ bestiæ erant nuncupandæ, ita neque exedentulæ sunt, verùm dentatæ etiam eminentiùs. Subeunt & Anam sub Idus Martias usque ad iam adultam æstatem, Asturiones iusta magnitudine, sed raro maiores, quam ut binū mulum onerent clitellarium.

### *DISQVISITIO DE PISCE Asturione.*

Peto verò à lectoribus hanc veniam, ut isto nouitio excellentis piscis nomine hic me usum non indignentur, quando medicorum, quorum maximè interest, & eruditorum qui de piscibus scripsierunt, concordatio adhuc finem non reperit, & dissidentium mutuò sententiæ in aliquacerta applicatione, nondum conquiescunt.

E 4 Forum,

72 DE ANTIQUIT. LVSIT.

Eorum, qui magis ad veritatem accedunt, revidetur, Paulus Iouius *Silurum* esse existimat. Et sanè sunt nō pauca quæ fidem videtur facere, si è diuerso nō essent alia, quæ manifestè abrogarent. Nam cum *Asturionem* fateatur, maleficum neque esse, neque esse posse, quia dentibus omnino caret, sic ab natura formatus, quoniam piscibus non alatur, hoc vno argumento, suā de *Siluro* opinione tueri non poterit.

Nam *Silurus* maleficus est, &c, ut scribit Plinius lib. nono, capite decimo quinto, *graffatur ubicumq; est, omne animal appetens, & equos innatantes sape demergens*. Ad hæc, hamo prehensus, morsu durissimi dentis sèpè hanū frangit, ut in nono historiæ animalium capite trigesimo septimo inquit Aristoteles, quibus nihil alienius ab *Asturione* commemorari potest.

Præterea eodem loco Aristoteles *Silurū* flutiatilem pisces esse ait, quem sequitur Plinius, libro nono capite decimo quinto. Cum enim de *Thynnorum* magnitudine esset locutus, *Sunt, inquit, & in quibusdam amniibus non minores, Siluri in Nilo, Esox in Rheno, Astilus in Pado.* Et capite decimosexto: *Fluuiatilam, Silurus canicula exortu sideratur.* Libro quoque trigesimo secundo, capite decimos *Siluri fluuiatili, qui, & alibi quam in Nilo nascuntur carnes imposse, &c.*

Strabo

Strabo etiam libro decimo septimo, Siluris abundare Nilum ostendit. Quod si quis, propter Plinij verba postremo à me posita, Siluri fluuiatilis, id est dictum existimet, quia sunt & marini, qui tamen amnes adscendant, tūm alios, tūm etiā Nilum, id Strabo de Nilo cōstanter negat, Aristobuli auctoritate lib. decimo quinto. Tradit etiam, inquit, Aristobulus, nullum ex marinis piscibus in Nilum recurrere, prater alejam, & mugilem, & delphinum, propter crocodilos. De Siluro tamquam Nili indigena nihil dixit.

Fluuiatilis ergo est, Asturiones vero pelagici, nisi quod pinguioris pabuli gratia, dulces petunt aquas, quibus & pinguescunt, & salsuginis deposita tristitia in obsonijs longè suauiores gustui efficiuntur.

Gulielmus Rondeletius, laborioso, & docto, de piscibus edito volumine, qui nunc Asturio est, Acipenserem Latinis fuisse contendit, Dorioni Græco auctori Oniscum dictum, Galaxiam Galeno. Sed quid respondebit Plinio? qui libro nono, capite decima septimo ait: *Apud antiquos piscium nobilissimum habitus Acipenser, unus omnium squamis ad os versus contra aquam nanda meat. Nullo nunc in honore est, quod quidem miror, cum sit rarus inueni, quicdam eum Elopem vocant.*

Quid etiam Plutarchus qui in libro de industria animalium, cum dixisset pisces omnes

nes cauere, ne ventus à tergo incubens squamas surrigat, cieatque addidit: *Hoc igitur commune pisum est omnium, Acipenserem tantum excepto, secundum ventos, & fluctus meat hic, squama rufionem veritus, ut quarum commissuras ad os versas habet.* Vbi enim squamæ in Asturiones? vt de conuertis ad os fileam.

Nam, quod Rondeletius lité se diremisse autumat, respondens, dictum esse hoc, ab ijs, qui Acipenserem eumdem esse cum Elope existimarint, equidem probare nō possum. Piscem hunc, cui Asturioni nomen fecerunt neoterici, aut norat Plinius, aut non norat. Plutarchum prætereamus. Non nosse, verisimile non videtur, cum esset omnium marium indigena, & amnium fere omnium in Romano orbe, tūm verò in ipsa Italia hospes assiduus. Si norat, & is Acipenser erat, qui poterat, squamas eum non habere, ignorare? Quomodo ergò Acipenser, non modo squamas, verum ad os versas attribuit? Videlicet dormiens litteris ista mandabat. Non norat fortassè, quoniam rarus inuentus esset. Ita certè Acipenser. Admodum enim raro capi, etiā in libro de fato Cicero testis est, vt afferit in tertio Saturnalium Macrobius. Nam nos eum Ciceronis librum imperfectum habemus. Cui ignotum quoque fuisse Acipenserem indicat ipsiusmet verba. Etenim cum allatum ad Scipionem dixisset,

Raro,

Rarò, inquit, admodum capitur, sed est pisces, ut ferunt, in primis nobilis. Et Plutarchus ipso in libro de Anthia sacro pisce apud Homerum, Eratosthenes, inquit, Aurata videtur, Pernicemq; supercilio flauente, sacrumq; dicere. Multi Acipenserem. Nam & hic rarus est, & ager capit. Conspicitur autem circa Pamphyliam sapè. Martialis quoque rarum dicit:

*Ad Palatinas Acipenserem mittite mensas:*

*Ambrosias ornent munera tara dapes,*

Quis autem vel Plinio, vel Ciceroni vel etiam Maritiali credat, rarò capi eum pissem, qui Pado, qui Tiberi, ut nihil amplius dicam, tam familiaris sit? Acipenser autem non tantum rarus admodum, sed etiam omnino peregrinus.

In Halicutico dixit Ouidius.

*Tuq; peregrinis Acipenser nobilis vndis.*

Sed do lendum, quoniam in hoc versu fragmentum eius libelli nos destituit. Fortè enim de Acipenser plenius instrueremur. Illud tamen satis est, peregrinum vocasse pissem, ut ea peregrinitatis appellatio Asturioni conuenire nullo modo queat, pisces perquam domestico.

Caret squamis Acipenser, inquit Rondeletius. Hoc nunquam euincet per Plinium, neque per Nigidium Figulum, naturalium rerum maximum indagatorem, ut cum honoris causa vocat apud Macrobius Serenus Sam-

Sammonicus, neque per Plutarchum, neque per Macrobius, ipsumque Serenum, qui in Seueri principis conuiuio Acipenserem crebro esitarit, & quæ de squamis ad os versis à Plinio dicta sunt, vera esse ex Nigidio confirmarit.

At ex Archestrati sententia, Athenæo referente, Galeus Rhodius idem est cum eo, qui apud Romanos cum tibijs, & coronis, coronatisq; ministris cœnis inferebatur, vocareturque Acipenser. sit ita sanè. Sed ostendendum erat Rondeletio, Asturionem Galium esse Rhodium, cumque esse, qui tantæ pompa ad mensas deueniret. Quod ille non facit. Immò ille ipse Galeus Rhodius, potius idem esse cum Elope videtur, Nam Elope, quem in profundo tantum Pamphylio mari pasci, nec nisi raro, ac vix capi, aiunt Colummella, & Aelianus. Rhodium quoque esse ostendit ex Varrone Gellius libro septimo capite decimo sexto, ut Galeus Rhodius, & elops Rhodius idem pescis sit, Romanis dictus Acipenser.

Vnde & Plinius Acipenserem, quosdam vocasse Elope dixit. Inter quos fuit Appion Grammaticus, ut refert Athenæus, Theodorus Gaza, homo non minus Latinè, quam Græcè eruditus, quique Græca nomina semper latinè quoad fieri poterat, reddere conatus est, apud Aristotelem de historia

istoria animalium libro secundo, capite decimo tertio, Elopet Acipenserem transtulit. De branchijs enim pisculum agens Aristoteles, ita scribit: *Alijs binæ virinque, altera simpli-ces, altera duplices, ut congre, & sacro, alijs quar-terna virinque simplices, ut Acipenseris, denti, mu-tina, anguilla.* Quod si certi essemus, eundem cum Elope esse Acipenserem, ut vertit Theodo-rus, & multi dixerent Græcorum; hæc una quaternarum branchiarum nota satis nobis erat ad excludendum ab Acipenseris nomi-ne Asturionem.

Etenim pro ea mole, tam exiguae, sim-plies, & opere illi Branchie sunt, ut branchijs carere sit potius existimandus. Naribus au-tem refrigeratur, & quam haustu collegit aquam, eam illo semper patentis proni oris foramine reiicit. Verum sitne idem Elops Rhodius, vel Rhodius, vel Pamphylius, siue Galeus Rhodiüs cum Acipenserem, viderint Græci. Certè tam Elops quam Acipenser peregrini sunt. Ouidius in superius citato li-bello, sic ait.

*Et pretiosus Elops nostrus incognitus vndit,*

*Tuq; peregrinus Acipenser nobilis vndit.*

Quibus Ouidij carminibus adductus Plinius in fine libri trigesimi secundi falli eos dixit, qui Elopet Acipenserem existima-sent, eum diversi sint, licet & hic, & ille pere-grinus.

Asturio

Asturio autem, vt antè dictum est, in omnibus Romani orbis fluminibus, paullò tam  
men maioribus, atq; in Pado, ipsoq; Tiberi tam frequens est, vt parum considerati fuerit  
hominis. quæ de Acipensere, siue Elope di-  
cta sunt, Asturioni tribuere, & Nigidiū, Ci-  
ceronem, Plutarchum, ac Plinium, illisque  
minores, doctos tamē, & antiquos, tam pue-  
riliter esse alucinatos existimare.

Acipenser igitur, sit, si placet, cartilagineus,  
sit triangulari corpore, vt eum contendit es-  
se Rondeletius, dummodò sit paruus, vt ait  
Athenæus, dummodò peregrinus, nec alibi,  
quam in Pamphylio, vel in Rhodio mari, &  
raro, ac vix captus. Asturio certè vulgatissi-  
mus pisces esse nō potest. Atque hæc respon-  
sa sint Rondeletio.

Hermolaus Barbarus, nobilium studio-  
rum gloria insignis, à Paulo Cortesio sen-  
tentiam rogatus, per epistolam respondit:  
Asturionem antiquitus Hyccā fuisse Athe-  
næi testimonio, hac adductus conjectura,  
quod Hycca porculū significet, & Asturio,  
præsertim adhuc paruus porcelletus ab Ita-  
lis nominetur, à porco, vel porculo sanè per  
diminutionem facto nomine. Cuius opini-  
onem Sanctus iuuat Ambrosius, in Do-  
minica passione, cum dicit: *Gutto, siue gulo*  
*porcellum amat, vt comedat.* Et in Hexamero,  
*Iudeos marinus porcis vesit, dicit, cum terrestribus*  
*abstinet.*

*abstineant. Quæ coniectura non tam frigida est, quām eam Iouius existimauit. Si tamen frigida videatur, calefaciamus nos & verbis Isidori, scriptoris neque externi, neque tamquam ignobilis contemnendi. Is Etymologiarum libro decimo secundo, capite de piscibus, disertè, & sine vlla ambiguitate, Asturionem mōdō Italisch vocatum, ita describit: Porci marini, qui vulgō vocantur Suilli, quād, dum escam querunt, more suis terram sub aquis fodiant. Circaguttur enim babent oris officium, & nisi rostrum arenis immergent, pastum non colligunt. Non potuit neque planius, neque evidenter res aperiri. Rostrum habet piscis oblongum, instar proboscidis, sub mēto circa guttur foramen, magis quām os, dentes autem nullos, neque maxillas. Quare dum pascitur rostrum limo, soloquē aluei, vt immergar, necesse est, nihil alioqui comprehensurus. Eoque fit, vt cum pascitur, limireuolutio ē fundo ad summam aquam pertingens indicium latentis eo loci faciat piscatoribus. Benē igitur piscem nobis expressit Isidorus. Nec tacuit nomen hoc, quo Hispani omnes vtimur. Suillos enim appellamus, siue, vt merē Lusitanē dicam, *Soilhos*.*

Quād si de Isidori fide dubitabunt, quibus is auctor idoneus non videtur, inter varias de Siluro, Onisco, Galazia, & Acipenser sententias, ne videatur absurdum, si etiam

etiam nos scrupulum doctis iniiciamus, ad ductis duobus piscium generibus, qui Asturiones non ineptè videri queant. Ex Niliacis piscibus, à Strabone primo loco numeratur **Oxyrinchus**, ex eo vtique dictus, quod ob longum, atque acutum rostrum habeat. Tassis verò esse Asturionum rostra, indubitatum: nec minus certum, frequentem in Nilo esse capturam.

In Danubio quoque, ac Borysthene, pisces capitur, cuius ita meminit Plinius libro tunc capite decimo quinto: *Et in Danubio, mari extrahitur Porculo marino simillimus, & in Borysthene memoratur præcipua magnitudo, nullis ossibus, spinisque intersitus, carne prædulci.* Emendat tamen locum Gelenius, & pro, *Mari extrahitur, reponit Mario extrahitur*, ut hic piscis ossibus, ac spinis carens, Mario vocetur. Emendandi occasionem sumpfit partim ex eo, quod, cum illic flutuatici pisces refertantur, marino locus esse non videbatur, partim, quod hunc Itali, quibus ob falsamenta notus est, Moronem adhuc semilatino appellant nomine. Iouius inter falsamenta prædura valdeq; rubentia ignotis sibi piscis frustra, Moronem vocat. Sed enim, si tueri veterem lectionem velimus, intelligemus Plinium innominatum reliquisse, signa autem dedisse maximæ cum marino Porculo similitudinis. Et capi quidem in Danubio, ac Borysthe-

rysthene, verùm à mari extrahi. A mari enim tractus, Danubium, ac Borysthene subit. Vt ro autem modo legamus, non multum refert, nisi quòd Gelenij lectio blandior est, Mari extrahitur, pro trahitur ex mari, & paulò coactior. Quamquam nec sic tota periodus mihi non suspecta est. Desidero enim Plinianæ dictionis iuncturam, & cōcinnitatem, quæ languida, ac dissoluta hic videtur. Quare donec alius me felicius locū emendet, ego ita legerem. *Et in Danubio Mario extrahitur, Porculo marino simillimus, & in Borysthene. Memoratur præcipuè magnitudo nullis ossibus spinisue interitus, carne prædulci.* Hoc vide licet sensu: præcipuè memorari in eo pisce magnitudinem sine ossibus sine spinis interitus, carne autē prædulci. Ceterum hunc pisces, siue in nominatum, siue Marionem dictum, Hermolaus in Corollario capite de Homotaricho, Antacæum existimat, sortitum nomen hoc ab amne, qui in Mæotin ex regione Antacarum influit. Eos pisces Delphinibus magnitudine pares lib. i7. Strabo afferit. Herodotus autem libro quarto de Borysthene agens, magnitudine cetaceos, spinis carentes, & ad Salsuram dicit optimos. Atqui à Borysthene, Phasi, & Tanai, salsamenta, ex Asturionum ouis salitis, Cauiaria vulgò dicta, & ex dorsuali parte, quæ vocant Schinalia, & pleuras, id est, latera, &

**hypocælia**, id est, abdominis, pubisque partes, per totam Italiam circumferri, vulgarissimum est.

Ea falsamenta, quæ ex Asturione esse omnes fatetur, Hermolaus ex hycca, vel hysca, id est porculo marino, constanter affirmat. Hyccam autem, siue hyscam Sturionē Italiae consensuait appellari. Considerent igitur, & expendant eruditi, num Oxyrinchus Strabonis, Mario siue innominatus Plinij piscis, quem Antacæum Hermolaus interpretatur, ipseque Strabonis, & Herodoti **Antacæus**, hycca, siue hysca Athenæi, & porculus, idem omnino piscis sit, Sturio, siue **Asturio** modò vocatus.

Verùm, Mario, vel innominatus Plinij piscis, sitne idem, qui marinus porculus, an alias illi simillimus, liquidò nobis non distinxit Plinius. Mihi satis est, innominatum hunc, vel Marionem, siue Antacæum sine ossibus, siue spinis, carne autem prædulci, ac simillimum marino Porculo indicari. Iam enim hinc habeo, porulum marinum ossibus ac spinis carere, & prædulci esse carne. Isthaec Sturioni inesse, qui ignorat, Asturionem neque vidit, neque gustauit.

Si verò quis obijciat, Asturioni ossa quedam minimè deesse, videlicet in capite; huic respondero, ea nequaquam vera esse ossa, sed callosam quandam cartilaginem, aut si senior

senior piscis est, eaqué ossa habeat duriuscula, id tam pusillum est, vt pro nō ossibus meritò habenda sint. Si verò idem est Mario, & Antacēus, & Porculus marinus, immò etiam si diuersus est, simillimus tamén, relinquitur rectè nos docuisse Isidorum.

Tot nomina, inquiet aliquis, vni pisci? Neminem ea nominum multitudo conturbet. Sapienter enim Plinius loco antè citato. Græcis, enim, in plerisq; nominibus, vt par erit, quando alijs, atque alijs eosdem diuer si appellauere tractus. In AEgypto itaque à rostri effige Oxyrinchum dixerunt ad Borysthenem, & Maeotim Antacæ gentes sibi domestico Antacæo nomen fecerent. Hyccam Græci, vel Hyscam maluerunt. Latini Porculum, & Porcum, nominis ab Isidoro redita ratione.

Congi latissimum Eæthiopiæ regnum, cù suis Regibus, opera, & studio pientissimorū Lusitaniae Regum, ab idolorum cultu conuersum est, & in Christi religione mira pietate perseverat. Per eius medium, vt ferunt incolæ, Nili brachium ab ipsis statim fontibus diuisum, tam vasta magnitudine, ac tanto impetu non modò fluit, verùm etiam rapitur, vt duodecim millia passuum latitudo excedat, alueo ad immensitatem profundo. In eo ijdem pisces, eademque animalia gignuntur, quæ in brachio illo, quod per-

AEgyptum meat, proceriora tamen, & corporum mole auctiora omnia. Immanes ibi & Crocodoli, & Hippopotami, & aliorum Nilo domesticorum piscium maxima toto flumine multitudo. Asturionum quoq; ingens copia, fisci tamen Regij, capitaleq; est, captum piscem Regium ad Regem non deferri. Delatum ipse cui vult donat. Angulum ibi vocant, id est Porcum. Differentiae tamen causa, Angullū amazi, hoc est, aquarum Porcum dicunt.